Cn. Popilio Lenate & P. Ælio Ligure Coss. Prætoribus M. Junio Pœno citerior Hispaniæ: 582.  
Sp. Lucretio vltior sorte cecidit.

P. Licinio Crasso & C. Cassio Longino Coss. à Senatu decretum est, vt vnico tantum 583.  
Hispania Prætore regeretur, vnaq; tantum prouincia esset, forte quia iam pacata erant omnina. Sortitus est autem Hispaniam L. Canuleius Prætor. Hoc anno Hispaniæ vtriusque legati Romanum missi, in Senatu conquesti sunt de magistratum Romanorum auaritia & superbia, quibus ex ordine Senatorio patroni dati sunt. Et P. quidem Furius ac M. Matienus solum verterunt: pluresque accusassent, nisi (vt fama est) à patronis fuissent prohibiti. Ita præteritis silentio oblitteratis, in futurum consultum à Senatu Hispanis, quod impetrarunt, ne frumenti æstimationem magistratus Romanus haberet, neve cogeret viceimas (tributi hoc genus erat) vendere Hispanos, quanti ipse vellet, & ne præfecti in oppida sua ad cogendas pecunias imponeretur. Sed & alia noui generis hominum ex Hispania legatio venit, ex militibus Romanis & Hispanis mulieribus, cum quibus cōubium non esset, natos se memorantes, supra quatuor hominum millia: orabant, vt sibi oppidum in quo habitarent, daretur. Senatus decreuit, vt nomina sua apud L. Canuleium profiterentur, eorumque si quos mantuifisset, eos Carteiam ad Oceanum deduci placere: qui Carteionis domi manere vellent, potestatem fore, vt numero colonorum essent, agro assignato. Latinam eam Coloniam fuisse, libertinorumque appellari. Titus Liuius Decade quinta, libro 1.

A. Hostilio Mancino & C. Attilio Coss. quis fuerit Hispaniæ Prætor, nondum inueni- 584.  
re potui.

Q. Martio Philippo II. & Q. Seruilio Cepione Coss. Claudius Marcellus Prætor Hispaniæ: 585.  
obtinuit.

L. Æmilio Paulo II. & C. Licinio Crasso Coss. Publius Fonteius Prætor administra- 586.  
vit Hispaniam.

Q. Ælio & M. Junio Coss. Hispania rursus in duas prouincias prætorias diuisa est, & 587.

- Ab urb. con.* Cn. Fuluii citerior, C. Licinii Neruæ vltior sors fuit, ibidem libro 5. Haec tenus ex T. L. Lio: quæ sequuntur, ex L. Floro, Paulo Orosio, & aliis mutuati sumus.
600. L. Opimio & Q. Posthumio Coss. à Lusitanis Romani per arma grauiter vexati sunt. Iulius Obsequens. Forte tunc accidit, quod ponit Paulus Orosius hoc anno, quanquam aliis Coss. de Sergio Galba Prætore, qui à Lusitanis magno prælio vicitus, vniuerso exercitu amissus, ipse cu[m] paucis vix elapsus evasit. Ipse quoq[ue]; L. Florus ait libro 47. his temporibus à compluribus in Hispania res parum prospere geitas.
601. Q. Fulvius & T. Annus Coss. primi Calendis Ianuariis magistratum inierunt, propter subitū Celtiberiæ bellū, vt ait Cassiodorus. Ex quo videtur Hispania hoc anno prouincia fuisse Consularis. Etiam L. Florus dicit comitia mutata, quod Hispani rebellaret, sed Coss. non ponit, & dicit quod anno D X C V I I I. Nos aliam rationem sequimur, propter causas superius commemoratas.
602. M. Marcello & L. Valerio Coss. in Lusitania varie pugnatum. Iulius Obsequens.
603. L. Lucullo & A. Posthumio Coss. Hispaniense bellum aliquoties parum prospere gestum, cum ciuitatem Romanam confudisset, tantusque Celtiberorum metus Romanos omnes inuasisset, vt nemo inueniretur, qui vel tribunus, vel legatus ire in eam prouinciam vellet, P. Scipio Æmilianus, ad quodcunq[ue] militiae genus quod sibi imperatum fore, vltro se offerens, non mediocriter omnium animos ad militandi studium accedit. Quod L. Florus libro 47. addit Vaccæos & Cantabros cum aliis populis à Lucullo subactos, non intelligo, quum certum sit, Cantabros vsq[ue] ad Augusti tempora fuisse indomitos, quemadmodum nec illud, quod ait Marcellum Lucullo successisse, quum contra manifestum sit, tam ex Cassiodoro quam ex aliis, Lucullum Marcello successisse. His Coss. fuisse Sergii Gabæ calamitatem illam quam superius posuimus, scribit Paulus Orosius libro 4. ca. 21. atque addit eundem Galbam, cum Lusitanos circa Tagum habitantes voluntarios in ditionem accepisset, per scelus circumpositis militibus inermes incautosque prostrauisse. Quæ res vniuersæ Hispaniæ propter Romanorum perfidiam maximi tumultus causa fuit.
604. Cn. Cornelio Lentulo & L. Mummius Coss. Viriatus in Hispania genere Lusitanus, vir calliditatis acerrimæ, ex venatore, vt ait L. Florus, vel pastore, vt Paulus Orosius libro 5. capite 4. latro, ex latrone subito dux atque imperator, & si fortuna cessisset, Hispaniæ Romæ mulius, non contentus suorum libertatem defendere, magnam in Romanos stragem edit per quatuordecim annos, & omnia citra ultraque Iberum & Tagum igniferroque populus, & castra Prætorum & Consulum aggredi ausus, neq[ue] id irrito successu, maximo terrori Romanis fuit. Huic primo C. Vetiilius Prætor occurrit, sed cæso usque ad intercessionem pene omni exercitu, vix ipse cu[m] paucis fuga elapsus evasit. Ex L. Floro libro 2. rer. ab urb. cond. & Paulo Orosio libro 5. capite 4.
605. Q. Fabio Maxima & L. Hostilio Coss. Viriatus C. Plautium Prætorem multis præliis fractum fugauit. Paulus Orosius ibidem.
606. Ser. Galba & L. Aurelio Coss. Claudius Vnimanus, cum magno apparatu belli contra Viriatum quasi pro abolenda superiori macula missus, amissis copiis vniuersis, infamiam præteritam cumulauit, Viriatus trabeas, falceis, cæteraque insignia Romana in montibus suis trophæa præfixit. Eodem tempore trecenti Lusitani cum mille Romanis acri prælio conflixerat, cecidere septuaginta Lusitani, trecenti viginti Romani. Lusitanis hac victoria securis ac sparsis, vnuis eorum à circunfusis equitibus Romanis pedes ipse deprehensus, e quo vnius equitis lâcea perfollo, & capite ipsius ad vnum gladii iactum defecito, ita omnes metu perculit, vt prospectantibus cunctis equitibus Romanis, ipse contemptim atque oculos abscesserit. Idem Orosius.
607. Ap. Claudio & Q. Cæcilio Metello Coss. hoc opinor. anno Viriatus C. Nigidium opreslit, Prætorem, vt arbitrator, Romanum. quod annotavit Plinius de viris illustribus. Viriatus hoc rerum successu tanrum terrorem Romanis intulit, vt aduersus eum Consularis & duce & exercitu opus esset. Itaque rursus Hispania consularis prouincia facta est, & citerior Quinto Metello Proconsuli decreta. quod ex eo constat, quod L. Florus affirmat, illum Proconsulem in Celtiberia res gessisse, sicut mox dicemus.
608. L. Metello & Q. Fabio Maximo Coss. Q. Cæcilius Metellus quanta seueritate militare disciplinam seruauerit, Valerius Maximus lib. 2. cap. 2. docere poterit. Sed illud in eo nihil laudabilis videtur quod idem refert lib. 5. c. 1. Metellum, dum Centobricam obsidione premeret, & Centobricenses Rethogenis filios qui ad eum transferat, machine iactibus obiecissent: humanitatem propinquæ victoriæ prætulisse, atq[ue] obsidione abstinuisse. Qua clementia omnium Celtiberoru[m] animos cepit. Eodē tempore, Fabius Consul contra Lusitanos

itanos & Viriatum dimicans, Bacciam oppidum obsidione de pulsis hostibus liberauit, & in deditio[n]em cum plurimis castellis recepit. Paulus Orosius libro 5. capite 4. Bacciam aliqui volunt esse, quae hodie Baza dicitur, in regno Mutciæ. cui opinioni non refragarer, præsertim alludente vocabulo vernaculo, nisi tam procul abesset à Lusitanis. Iulius Obsequens ait, hoc anno dubie aduersus Viriatum ab exercitu Romano dimicatum.

Cn. Cepione & Q. Pompeio Coss. Q. Fabius Proconsul maximam Lusitanæ partem, 613. expugnatis multis vrbibus, recepit. Sed quantum Metellus clementiaæ suæ decus sibi pererit, tantam contraxit Fabius crudelitatis labem. Quingentis enim principibus eorum quos societate inuitatos deditio[n]is iure suscepserat, manus præcidit: facinus etiam ultimis to barbaris Scythiae execrabile, vt ait Paulus Orosius. Valer. Max. excusare Fabium velle videtur, quod transfugæ fuerint, quibus ea pœna sit irrogata perfidiæ suæ merito. Pompeius Coss. Numantinorum fines ingressus, cù maxima clade discessit, omni pene exercitu profligato & plurima nobilitate interempta. Paulus Orosius ibidem. Idem Termestinos subegit, & cum eisdem ac Numantinis pacem fecit. L. Florus lib. 54.

Q. Cepione & C. Lælio Coss. Q. Fabius Proconsul rebus in Hispania prospere gestis 614. labem imposuit, pace cum Viriato æquis conditionibus facta. L. Florus. Sed idem ait Viriatum à Fabio oppressum. Plinius scribit hanc pacem cum Pompilio factam, in qua quū alia dedisset, arma vero retinuisse, bellum renouasse. Vt cunque est, Seruilius Cepio eius belli confecti gloriam captans, quum aliter vincere nō posset, duos satellites pecunia corrupit, qui Viriatum humi depositum perimerent, atque hanc hosti gloriam dedit, vt videatur aliter vinci non potuisse. Quæ victoria quia empta erat, à Senatu improbata, & percussores indigni præmio iudicati. Ita Viriatus qui per quatuordecim annos Romanos duces atque exercitus protulerat, insidiis suorum interfactus est. Ex L. Floro, Plinio, & Orotio. Cicero lib. 2. Offic. scribit C. Lælium qui Sapiens dicebatur, hunc scilicet qui hunc anno Consul fuit, Viriatum, dum Prætor esset, fregisse & comminuisse, ferocitatemq; eius ita repressisse, vt facile bellum reliquis traderet.

Cn. Pisone, & M. Pompilio Coss. M. Pompilio citerior Hispania prouincia fuit, vt ex L. 615. Floro constat, libro 55.

P. Cornel. Scipione Nasica & D. Junio Bruto Coss. C. Matienus accusatus est apud Tribunos plebis, quod exercitum in Hispania deseruisset, damnatusque sub furca diu virgis cæsus est, & seftertio numo vñniit. L. Florus ibidem. Iunius Brutus Coss. in Hispania iis qui sub Viriato militauerant, agros oppidumque dedit, quæ Valentia vocata est. M. Pompilius Proconsul à Numantinis, cum quibus pacem factam Senatus irritam cœliterat, cum exercitus fuisse fugatusque. Ibidem. Hunc Pompeium alii vocant. Belli Numantini causam L. Florus ita iniustam fuisse affirmat, vt non temere vlliuerit iniustior. Segedenses enim socios & consanguineos suos, Romanorum manibus elapsos Numatini exceperat. Habitato pro eis deprecatio nihil valuit. Porro cum se ab omni armorum cōtagione remoueret, in legitimi foederis premium iussi sunt arma deponere. Hoc sic à Numantinis acceptum, quali manus abscinderentur. Itaque statim Megara viro fortissimo duce ad arma conuer- 49 si sunt. Haec tenus Florus libro 2. rer. ab urb. cond.

M. Æmilio & C. Hostilio Mancino Coss. C. Hostilio Mancino Hispania citerior aduer- 617. sus Numantium prouincia fuit, cui præter auspicia contraria & alia prodigia, illud quoq; accidit, vt ab Herculis portu in prouincia soluēti talis vox sine vlo autore ad aures perueniret, Mane mane Mancine. Postea vietus à Numantinis & castris exutus, cum spes nulla seruādi exercitus esset, pacē cum iis fecit ignominiosam, quam ratam esse Senatus vetuit. Triginta millia Romanorum à quatuor Numantinorum millibus vieta erat, vt ait L. Florus libro 55. Ac ne illam quidem à Numatiniis obtinuisset, sed ad vnum omnes circumue- tiperissent, nisi interposuisset fidē suam Tiber. Gracchus Quæstor ipsius, cuius apud Numatiniis gratia magna erat, propter memoriam patris Gracchi, qui iā bellum aduersus Iberos gerens, pacem cum Numantinis firmauerat, eamque semper apud populum recte iusteque defenserat. Sed hic operæ premium est animaduertere Numantinorum fidem & integratem etiam aduersus hostes. Cum enim inter cæteram prædam, tabulas quoque abstulissent, in quibus quæsturæ suæ rationes Gracchus conscriperat, eaque res sollicitum eum haberet, cum quatuor familiaribus ad Numantinos profectus, rogauit eos, vt fibi tabulas reddi iuberent, ne inimicorum calumniis obnoxius fieret, si rationem administrationis suæ reddere non posset. intra vrbem humaniter inuitatus & conuiuio liberaiter exceptus, non solum tabulas suas recepit, sed potestatem etiam, vt ex præda quicquid vellet, secum deportaret. Autor Plutarchus in vita Gracchi. Eodem anno D. Iunius Proconsul Lusitaniam vrbium expugnationibus usque ad Oceanum perdomuit,

*Ab verb. con.* & quum fluuium Obliuionem transire milites Romani nollent, male de nomine fluuii o-  
minantes, raptum à signifero signum ipse transtulit, & sic, vt transgrederentur, persuasit.  
Hæc fere Lucius Florus lib. 55. Vbi illud notandum, quod Romani in expugnandis Brac-  
caris quadraginta annos desudarunt. Tot enim numerantur ab eo anno, quo primum L.  
Posthumius aduersus eos pugnasse legitur. Abest vero Obliuio siue Limia fluuius, Le-  
then Græci appellant, ab Augusta Bracarorum metropoli leucis quinque, vt vulgari mo-  
re loquar. Illud quoque non prætermittendum, quod cum tota pene Lusitanias se Brutu de-  
didisset, sola Cinania pertinaciter arma retinens, tentata redemptione, propemodum v-  
no ore legatis respondit: ferrum sibi à maioribus, quo urbem tuerentur, non aurum quo  
libertatem ab imperatore auaro emeret, relictum. Melius sine dubio, inquit Valerius Ma-  
ximus libro 6. capite 4. homines nostri sanguinis hæc dixissent, quam audissent.

618. P. Furio & Sex. Attilio Serrano Coss. P. Furius prouinciam fortitus, Q. Metellum, &  
Qu. Pompeium consulares viros, & ipsi vehementer inimicos, legatos secum ire coegerit,  
fiduciā non solum fortem, sed etiam temerariam exhibens, quæ duobus acerrimis odīis  
latera sua cingere ausa est, vsūmque ministerii vix tutum in amicis, è sinu inimicorum pe-  
tere sustinuit. Valerius Maximus libro 3. capite 7. Decius Junius Brutus foeliciter aduer-  
sus Gallicos pugnauit. Nam sexaginta millia eorum qui Lusitanis auxilio venerat, asper-  
rimo bello & difficiili, quum incautos circūuenisset, oppressit. M. Æmilius Lepidus Pro-  
consul, Vaccæos innoxiam gentem & supplicem, etiam prohibente Senatu, pertinaciter  
expugnare tentauit. Sed accepta clade non minus turpi quam Numantinā, grauissimas 20  
improbæ pertinaciae pœnas dedit, sex millibus Romanorum iustissime cæsis: reliqui ca-  
stris exuti, armis etiam perditis vix euaserunt. Ex L. Floro libro 56. & Paulo Orosio libro  
5. capite 4. qui addit, his præliis aduersis militem Romanum ita hebetatum, vt conspecto  
Hispano, hostem diffugiens, vinci se prius crederet, quam videri. Idem affirmat L. Florus,  
ne oculos quidem aut vocem Numantini viri quenquam sustinere potuisse. Hoc anno ad  
soluendum Numantini scederis religione populum Romanum, Mancinus turpissimi scé-  
deris autor deditus est Numantinis, & nudato corpore, manibus à tergo reuinctis, ad por-  
tas Numantinorum est expositus, ibique usque ad noctem manes, à suis desertus, ab hoste  
autem non suscepitus, lachrymabile utrisque spectaculum præbuit. Quod à Romanis in-  
iuste factum, & eos à Numantinis non tantum fortitudine, sed etiam iustitia, fide, miseri-  
cordia viatos, non minus erudite, quam vere disputat Paulus Orosius libro 5. capite 4. &c.  
Atque ita sane est, quantumuis excusare Romanos Cicero nitatur libro 3. Offic. Numâ-  
tini Mancini ditionem non recipientes, aut inuiolatam pacem solam, aut omnes quos  
pignore pacis accepto viuos dimiserant, reposcebant. Idem. Hoc tempore tribus exerci-  
tibus Consularibus res in Hispania gestæ, nimirum à Furio Consule & duobus Proconsu-  
libus, tanta erat moles belli.

619. Ser. Fuluio & Q. Calphurnio Coss. vtri Consulū Hispania prouincia fuerit, an M. Æ-  
milio prorogatum imperium, quod ex accepta clade non est verisimile, quia scriptum nō  
inuenio, affirmare non possum. Illud tantum Iulius Obsequens memorie prodidit, apud  
Numantiam res male gestas, exercitum Romanum oppressum.

620. Cum vitio ducum bellum Numantinum non sine publico pudore duraret, delatus est  
vltro Scipioni Africano à Senatu populoque Romano Consulatus, cum Candidatus non  
esset, eique sine sorte bellum contra Numantinos decretum. Igitur Consul simul cum C.  
Fuluio Flacco factus, atque in Hispaniam profectus, primo militarem disciplinam resti-  
tuit, & quæcumque voluptatis causa comparata erant, summouit, exercitumq; ad quo-  
uis subeundos labores exercuit: deinde commisso prælio, primo Numantinos Romanis fugere,  
deinde increpatione & minis Consulis incitati, eosdem, quod nunquam quisquam  
sperare ausus esset, videre fugientes. Scipio vltra bellum cum eis audiendum non esse pro-  
fessus, obsidione Numantiam conclusit. & fossa circundedit. Ex Valerio Maximo, L. Flo-  
ro, & Paulo Orosio. Quid sibi velit L. Florus, quum ait Scipionem Consulem factum, so-  
lutum ea lege quæ verabat quenquam intra decem annos iterum Consulem fieri, non in-  
telligo: quia inter primum Scipionis Consulatum, quo Cathaginem deleuit, & secundum,  
quatuordecim intercesserunt anni. Vaccæi obsecsti, liberis & coniugibus trucidatis, ipsi se  
interemerunt, vt ait L. Florus, sed à quibus fuerint obsecsti, non addit. Nam Scipionisatis  
aduersus Numantinos negotii fuit.

621. C. Mutio & L. Calphurnio Coss. Numantini diu conclusi & fame trucidati, deditio-  
nem sui obtulerunt, si tolerabilia iuberentur. Sed cum Scipio veram & sine exceptione  
victoriā vellet, neque iustæ pugnæ facultatem daret, vt tanquam viris moriliceret, tandem  
repleti carne semicruda & celia (ea erat ex frumento potio à calefaciendo sic dicta)  
duabus

duabus portis eruperunt, & atrox certamen atque usque ad periculum Romanorum ediderunt. Ex eo prælio compositis ordinibus, nec sicut fugientes, in urbem reuersi, postremo destinata morte, clausam urbem ipsi introrsum succenderunt, cunctique pariter ferro, veneno, atque igne consumpti sunt. Ita Numantia quæ per annos quatuordecim sola quatuor millibus Celtiberorum, quadraginta Romanorum millia non solum sustinuit, sed etiam vicit, pudendisq; federibus affecit, oppressa nullum de se gaudium hosti reliquit. Vnus enim vir Numantius non fuit qui in catenis duceretur, neq; unde triumphū dederit, Roma vidit. Præda, ut de pauperibus, nulla, arma & vestes ignis absumpsit, triumphus tantum fuit de nomine, imo Romani se magis euasisse, quam vicisse Numantiam nos dixerunt. Ex L. Floro, & Paulo Orosio. Erat Numantia urbs in modico colle sita, non procul ab amine Durio, sine muro ac turribus, ut ait L. Florus, quamuis Paulus Orosius muros habuisse dicat. Erat prope urbem, quæ nunc appellatur Soria. Multi affirmant fuisse Zamoram, quod quam falsum sit, Plinius ostendit, qui ortum Durii fluuii circa Numantium ponit. Illud quoq; non abs re videtur admonere, nonnullos etiam celebres eruditio viros, loco Pomponii Melæ male distincto, sed peius intellecto falsos, Numantium dixisse, & in prælectionibus suis exposuisse Cæsaraugustam. Locus Pomponii Melæ lib. 2. cap. 6. sic habet: In Tarraconensi clarissimæ fuerunt Pallantia & Numantia, nunc est Cæsaraugusta. Dicit Pomponius, Cæsaraugustam suo tempore clarissimam fuisse Tarraconensis mediterraneæ urbem, quemadmodum olim Numantia fuerat, non quod quæ olim Numantia dicta esset, tunc diceretur Cæsaraugusta.

P. Popilio & P. Sulpitio Coss. Scipio, cum deleta Numantia per cæteras Hispaniæ gen- 622. tes pacem componeret, Tiresum quendam Celticum principem consuluit, qua ope Nu- mantia aut prius inuicta durasset, aut post fuisse eversa. Tiresus respondit, Concordia in- uicta, discordia exitio fuit. Paulus Orosius lib. 5. c. 8.

Q. Caecilio Metello & T. Quintio Coss. Q. Metellus Coss. Baleares insulas quas Græci 631. Gymnasias, hodie Hispani Maioricam & Minoricam appellant, bello peruagatus edo- muuit, & piraticam infestationem quæ ab iisdem tunc exoriebatur, plurima incolarum ce- decompressit. Paulus Orosius lib. 5. c. 13.

Hoc anno aut circiter, quantum ex Plutarcho in vita Marii colligere licet, C. Marius, is 640. qui postea septies Consul fuit, Prætor ulterioris Hispaniæ, prouinciam latrociniis repur- gavit, atque effecit ut prædari non amplius honestum putarent.

P. Attilio, vel (secundum Cassiodorum) Rutilio & C. Manilio Coss. exercitus Roma- 649. nus a Lusitanis cæsus. Iulius Obsequens.

C. Mario III. & C. Fl. Fimbria Coss. Cimbri vastatis omnibus quæ circa Rhodanum 651. & Pyrenæum sunt, per saltum in Hispaniam transgressi, ibique multa loca populati, à Cel- tiberis fugati sunt, reuersi in Galliam, bellicosis Thetitonis se iunxerunt. L. Florus lib. 67.

C. Mario III. & Q. Luctatio Coss. Lusitanis deuictis, Hispania ulterior pacata fuit. Iu- 652. lius Obsequens.

M. Antonio & A. Posthumio Coss. Lusitani rebellantes subacti. Iulius Obsequens. Idē 655. ait, eodem anno parum prospere in Lusitania à Romanis pugnatū. Eodem anno L. Cor- nelius Dolabella Proconsul triumphauit ex Hispania ulterior de Lusitanis, 5. Kalend. Fe- bruario, ut patet ex quinta tabula virorum triumphalium. Porro hunc in catalogo Con- sulum non inuenio: proinde aut Prætorem aut Proconsulari imperio missum arbitror. Nam superius admonuimus T. Litium sine discrimine eosdem nunc Prætores, nunc Proconsules appellare.

Q. Metello & T. Didio Coss. Hispani variis præliis deuicti. Iulius Obsequens. 656.

Cn. Cornelio Lentulo, & P. Licinio Crassus Coss. Celtiberi subacti. Idem. 657.

T. Didius Proconsul ex Hispania triumphauit de Celtiberis, 4. Idus Iunias. P. Licinius 660. Crassus Proconsul triumphum egit de Lusitanis, pridie Idus Iunias. Ex quinta tabula vi- torum triumphalium. Huius Crassi meminit & Asconius Pedianus. Ex his apparet, hoc quoque tempore in Hispania duos fuisse exercitus Consulares, & T. Didio per quatuor annos, P. Crassus per tres fuisse prorogatum imperium. Sub hoc T. Didio tribunus militū fuit Sertorius, ut ait Plutarchus in vita eius. Eodem anno Hispaniæ principes qui rebella- bant, per Nasicam supplicio consumpti, dirutis viribus. Iulius Obsequens.

L. Cinna II. & C. Mario VII. Coss. M. Crassus quum videret patrem & fratrem à 668. Cinna & Mario occisis, idem periculum metuens, tribus tantum comitibus & decem seruis assumptis, quanta maxima potuit celeritate, in Hispaniam contendit, ubi olim sub

*Ab urb. con.* patre Imperatore militans, permultos amicos sibi comparauerat, atque in agro quodam maritimo, in spelunca quadam latitauit. vbi quanta fide ac benignitate habitus à Vibio Paciaco, cuius ager ille erat, qui scire volet, Plutarchum in vita eius consulat. Latuitib[us] menses octo, donec de morte Cinnae nuncium accepit.

673. Q. Sertorius, vir summæ quidē, sed calamitosæ virtutis, vt inquit L. Florus, quem Marianarum esset partium, Syllam fugiens in Hispaniam se contulit. inde cum in Africam, & Baleares insulas, atque ipsas etiam Fortunatas penetrasset, reuersus in Hispaniam, delatum à Lusitanis accepit imperium, atque Hispaniam totam armavit, & varios Romanorum duces atq[ue] exercitus, partim per se, partim per duces suos, & præcipue Herculeum Quæstorem vicit ac fudit, ipsum quoque Metellum Pium Proconsulem, virum ætatis suæ amplissimum, in eas angustias rededit, vt L. Lollius ex Narbonensi prouincia auxilio venire cogeretur, Pompeius Magnus Proconsulari imperio cum summa festinatione adiutor Metello mitteretur. Ex L. Floro, Plutarcho, & Orosio.

677. Hoc anno Pompeius missus in Hispaniam, vt colligitur ex Plutarcho in vita Luculli, & epistola ipsius Pompeii ad Senatum, quæ addita est Salustio. Eodem anno, nempe M. A. milio, & D. Bruto Coss. Didius Lælius Legatus Pompeii aduersus Sertorium, occisus inter pabulatores. Iulius Obsequens.

678. Cn. Octavio & C. Scribonio Coss. exercitus Romani à Sertorio in Hispania cæsi. Idem.

683. Sertorius hostis Metello & Pompeio ita par, vt saepius victor, adeo grauis Romanis exercitibus imminebat, vt Metellus præmia publice, nec ea mediocria statueret, si quis Sertorium occideret, conatus proditione consequi, quod bello non poterat. Ita Sertorius anno ducatus sui decimo domestica fraude oppressus, à M. Perpenna & aliis coniuratis occisus in conuiuio, bello finem fecit, & Romanis victoriam sine gloria dedit. Omnes Sertorianæ necis consciit partim à Pompeio, partim à Maurisuis interficti sunt, neque quisquam evasit, præter unum Aufidium, qui in quadam villa barbara inops inuisusque confundit. Ex L. Floro lib. 96. & 5. rer. ab urb. cond. Plutarcho in Sertorio, & Paulo Orosio lib. 5. cap. 23. Hic mihi temperare non possum, quin adscribam Pauli Orosii verba, quæ in singulariæ Hispaniæ laudem habent ad hunc modum: Fortis fide ac viribus semper Hispania, cum optimos inuidissimosque reges suos ad deditiōnem reip. dederit, nullū unquam tyrannorum ab initio usque in hodiernum diem, vel de se editum misit, vel in se extrinsecus incurrentem viudum potentemve dimisit. Hactenus ille. Hic Sertorius gymnasium in Osca vrbe instituit, in quo nobilium filios, traditis præceptoribus, Græcis ac Latinis litteris erudiri curauit. Plutarchus in vita eius. Huic Sertorio Eborenses ciuitatis suæ primordia accepta fuerunt, & aquæ ductum insignem aquæ Argenteæ, vt patet ex inscriptione marmoris antiqui: quod se vidisse ac optima fide transcriptisse affirmat Resendius noster, mihiique pro suo singulari candore in hanc formam transcriptum dedit.